— 1 —

共青团佛山市南海区委员会文件

南青字〔2020〕9号

★

共青团佛山市南海区委员会关于印发《关于实施南海

“实习券”的工作办法（修订）》的通知

各镇（街道）团委：

为贯彻落实南海区“人才立区”战略部署，落实《佛山

市南海区人才工作领导小组关于印发<南海大学生就业创业

引导计划>的通知》（南人才〔2018〕1 号）有关精神，加强

南海大学生就业创业引导工作，吸引更多南海大学生回乡参

与实习，现将《关于实施南海“实习券”的工作办法（修订）》

印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向

团区委反映（联系电话：86337507）。

共青团佛山市南海区委员会

2020 年 3 月 27 日

— 2 —

关于实施南海“实习券”的工作办法（修订稿）

第一章 总则

第一条 为贯彻落实《佛山市南海区人才工作领导小组

关于印发《南海大学生就业创业引导计划》的通知》（南人

才〔2018〕1 号）的有关精神，大力吸引更多大学生到南海

参与社会实践，帮助大学生提高职业技能和增长工作经验，

提升就业能力，实现高质量的就业目标，现根据《广东省高

等学校学生实习与毕业生就业见习条例》等有关规定制定本

办法。

第二条 本办法所称在校大学生，是指到用人单位进行

与专业相关的实践性活动的高等学校全日制在校本（专）科

或以上学历的大学生，具体分为 A 类和 B 类，A 类为南海户

籍大学生，B 类为非南海户籍就读于“双一流”建设高校的

大学生。（注：“双一流”建设高校由教育部命名，全国共 140

所，其中一流大学建设高校 42 所、一流学科建设高校 98 所）

南海籍的退役军人参照适用本办法，可适当放宽学历至

高中（中专）。

第三条 在校大学生进用人单位实习，用人单位在按照

本办法相应标准先行发放实习补助后，可向指定的人力资源

类服务单位（以下简称“承办单位”）申请相应额度的“实

习券”，凭“实习券”向承办单位兑换相应的人力资源体系

设计、企业咨询服务、政策解读及申报指导、培训服务、企

— 3 —

业招聘、人才推荐等方面服务。

第四条 共青团佛山市南海区委员会购买承办单位的服

务，由承办单位负责在校大学生进用人单位实习的组织申

报、服务回馈、监督等工作的组织实施。

第二章 “实习券”申领范围和标准

第五条 申领“实习券”的用人单位需同时满足以下条

件：

（一）在南海区行政区域内办理税务登记的工商主体、

在南海区行政区域内注册的律师事务所、社会团体及民办非

企业单位等组织；

（二）在一个自然年度内有接收 A 类（南海区户籍）或

B 类（非南海区户籍，且在“双一流”建设高校就读）在校

大学生到岗实习；

（三）有专门的人力资源管理人员，能有效开展实习训

练、管理工作；

（四）与实习大学生签订书面实习协议，购买相应的人

身伤害意外保险；

（五）能严格遵守国家劳动保护和职业病防治有关规

定。

第六条 用人单位在一个自然年度内（1 月 1 日-12 月

31 日）接收 A 类或 B 类的在校本（专）科生、硕士研究生实

习不少于 4 周，且分别给予了不低于 1200 元、1500 元的实

习补助，可以凭发放凭证及相关资料，向承办单位申领“实

— 4 —

习券”。“实习券”申领标准如下：

1.每接收一位本（专）科生、硕士研究生实习的，分别

按照每人每年 1200 元、1500 元的标准申领“实习券”；

2.在一个自然年度内，单家用人单位可申领的“实习券”

累计不得超过 30000 元。

第三章 “实习券”申领流程

第七条 “实习券”的申领流程如下：

（一）报送计划。用人单位按照自愿原则，可以在开展

实习前向承办单位报送实习计划及实习岗位。

（二）组织实习。用人单位按规范组织在校大学生到岗

实习，对实习人员进行岗前培训，签订正式实习协议，购买

人身意外伤害保险，加强实习人员管理和教育，按时发放实

习补助，并出具实习鉴定。

（三）提交资料。符合条件的用人单位，在开展实习工

作并发放实习补助后，在实习结束后的两个月内向承办单位

提交相关申请资料。

（四）审核。承办单位对用人单位申请材料进行初审，

材料完备的，报给团区委审核。

（五）公示。团区委委托承办单位对申请单位审核情况

等信息在网站上公示。经公示有异议且查实的，不给予“实

习券”。

（六）发放。经公示无异议的，由承办单位向用人单位

发放“实习券”。

— 5 —

（七）兑换。用人单位凭“实习券”，向承办单位申请

兑换相应额度的人力资源体系设计、企业咨询服务、政策解

读及申报指导、培训服务、企业招聘、人才推荐等方面服务。

“实习券”使用有效期为 2 年（自发放的次月起算），用人

单位不得转让。

第四章 监督管理

第八条 用人单位按本办法申请“实习券”时，必须如

实反映客观情况。如出现弄虚作假骗取“实习券”行为的，

取消申请资格；情节严重的，将依法追究相关法律责任。

第五章 附 则

第九条 团区委根据我区实际及财力情况将“实习券”

相关工作经费纳入预算申报，区财政根据区政府批复安排预

算，由团区委用于向承办单位购买“实习券”所含的人力资

源体系设计、企业咨询服务、政策解读及申报指导、培训服

务、企业招聘、人才推荐等服务。

第十条 “实习券”申领先到先得。在一个年度内，用

人单位申请的“实习券”总额度超过本办法第九条的工作经

费数额，承办单位将停止发放“实习券”。

第十一条 国家机关、事业单位不适用本办法。博士研

究生不适用本办法，按照区内有关人才引进奖励和培养资助

办法执行。

第十二条 本办法由团区委负责解释，自 2020 年 1 月 1

— 6 —

日起施行，《共青团佛山市南海区委员会关于印发〈关于实

施南海“实习券”的工作办法（试行）〉的通知》（南青字〔2019〕

2 号）同时废止。